“siyasî” yaklaşım ise İslâm felsefesini sadece din-felsefe ilişkisi bağlamında
değerlendiren oryantalist tutumun yeni bir şeklinden ibarettir. Gutas’a göre
Henry Corbin (ö. 1978) tarafından geliştirilen “işrâkî” yaklaşım, tüm İslâm
felsefesi geleneğini Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) mistik nitelikteki “işrâk
felsefesi”ni merkeze alarak değerlendirmekte ve İslâm felsefesinin “İslâm’ın
dinî ve manevî boyutuyla kökten ilişkili olduğunu” ileri sürmektedir. Leo
Strauss’un (ö.

Birincisi, İslâm medeniyetinde felsefenin
din adamları tarafından dinin hizmetinde kullanıldığına yönelik
telakkidir. Halbuki İslâm dini bir “din adamı” sınıfı ön görmediği
gibi İslâm medeniyetinde de her zaman için felâsife ile mütekellimûn iki
ayrı sınıfı oluşturmuşlardır. Diğer yandan, aynı zamanda meşhur bir
Mâlikî fakihi olan İbn Rüşd (ö. 595/1198) dışında İslâm filozoflarının
neredeyse hiçbirinin dinî/İslâmî ilimlerle “profesyonel” olarak ilgilenen
ulemâ zümresine dâhil olmadığı da unutulmamalıdır. Kelâm adına
ortaya konan çalışmalar ciddi felsefî içerimlere sahip olsa da hareket
noktaları açısından felâsife ile mütekellimûn arasında kökten farklılıklar
bulunmaktadır.

mal etmeye dönük modern anlayışlara, gerek filozofların kendi
metinlerinde gerekse “tabakât” genel adıyla bilinen biyo-bibliyografik
eserlerde herhangi bir dayanak bulmak mümkün gözükmemektedir.
İslâm filozofları içinde bir ırka nispetle tanınan belki de tek isim,
İslâm felsefe geleneğinin başlangıç noktasında bulunan Kindî’dir
(ö. ykl. 252/866). el-Fihrist yazarı İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995), Kindî’yi
“Araplar’ın filozofu” (feylesûfu’l-Arab) şeklinde nitelemektedir ki,

Tabakât eserlerinde
filozoflara dair anlatılarda ilk dikkat çeken husus, “İslâm” kaydıyla,
“İslâm hakimiyeti”ne atıfta bulunulması, filozofların dinî ya da etnik
kimliklerini belirtme konusunda hassasiyet gösterilmesidir. Meselâ
İbn Cülcül (ö. 384/994), genel bir tıp ve felsefe tarihi niteliğindeki
Tabakātü’l-etıbbâ ve’l-hükemâ’ adlı eserinde “yedinci tabaka”da yer alan
filozofları şu başlıkla nitelemektedir: “Tıp ve felsefe alanında öne çıkan
İslâm filozofları (hükemâi’l-İslâm) ki, onlardan bir kısmı müslüman
(İslâm), bir kısmı da hıristiyandır.” İbn Cülcül’ün bu tabaka içinde
saydığı isimlerden, Kindî ve Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) dışındaki
on ismin hepsi hıristiyandır. Onun, Kindî’ye dair “İslâm’da, eserleri

12 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 315.
13 Türkiye’deki İslâm felsefesi çalışmaları açısından ayrı bir yeri olan “Türk-İslâm

felsefesi” isimlendirmesinin kökenleri hakkında tarihî bir şahitlik için bk.

açısından Aristoteles’in seviyesinde ondan başka bir filozof yoktur”
(lem yekün fi’l-İslâm feylesûf gayrahû…) nitelemesindeki “İslâm’da (…)
yoktur” ifadesinin ise kadîm medeniyet havzalarının müslümanların
idaresine geçtiği döneme atıfta bulunduğu anlaşılmaktadır.14 Yukarıda
işaret edildiği üzere İbnü’n-Nedîm, Kindî’yi sadece “Araplar’ın
filozofu” (feylesûfu’l-Arab) olarak nitelemekle yetinirken, Sicistânî
(ö. ykl. 391/1001), onun, “müslümanlar arasında felsefeyle ilgilenen
ilk kişi” (hüve evvelü men teharrece mine’l-müslimîn fi’l-felsefe) olduğunu
söylemektedir. Sicistânî’nin, yine Kindî’ye atıfla, onun ortaya koyduğu
felsefî yöntemin kendisinden sonra gelen “islâmiyyîn” tarafından
takip edildiği şeklindeki ifadesini -“müslimîn” dememesinden
hareketle- İslâm hakimiyeti altında faaliyetlerini sürdüren farklı din
ve ırklardan filozoflara işaret ettiği şeklinde anlamak mümkündür.
Sicistânî’nin, Huneyn b. İshak ve oğlu İshak’ı, “İslâm filozoflarının
ilklerinden” (min mütekaddimî felâsifeti’l-İslâm) şeklinde tanıtması
da bu yorumu güçlendiren bir başka husustur.15 Ancak miladî
XII.-XIII. yüzyılda tabakât yazarlarından Beyhakī’nin (ö. 565/1169)
Tetimmetü Sıvâni’l-hikme’si ve İbnü’l-Kıftî’nin (ö. 646/1248) İhbârü’l-
ulemâ’ bi-ahbâri’l-hükemâ’sı gibi tabakât eserlerinde, hükemaü’l-İslâm
veya felâsifetü’l-İslâm tabirlerinin, daha ziyade müslüman filozoflar
için kullanılmaya başlanması dikkat çekici bir noktadır.16 Bu genel

14 İbn Cülcül, Tabakātü’l-etıbbâ’ ve’l-hükemâ’, s. 73.
15 Sicistânî, Müntehabü Sıvâni’l-hikme, s. 112-113.
16 Beyhakī, “hükemâü’l-İslâm” tabirini sadece Fârâbî, Ebû Zeyd el-Belhî

(ö. 322/934) ve Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın başları) için kullanmak-
tadır; bk. Beyhakī, Tetimme, s. 16, 26, 104. İbnü’l-Kıftî ise İbrahim b. Habîb
el-Fezârî’nin (ö. 190/806) “hükemâü’l-İslâm” içinde sayıldığını belirtirken,
Ahmed b. Tayyib es-Serahsî’nin (ö. 286/899) ise “felâsifetü’l-İslâm”dan biri
olduğunu kaydetmektedir. Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) için “Müslü-
manlar [içinden çıkmış] tabip” anlamında tabîbü’l-müslimîn, Fârâbî için ise

“Müslümanlar [içinden çıkmış] filozof” manasına gelen feylesûfu’l-müslimîn
tabirini kullanan İbnü’l-Kıftî, Kustâ b. Lûkā’yı (ö. 300/912) ise “İslâm milleti
içinde yaşayan Şamlı bir hıristiyan filozof” (feylesûf şâmî nasrânî fi’l-milleti’l-
İslâmiyye) şeklinde nitelemektedir; bk. İbnü’l-Kıftî, İhbâr, s. 42, 55, 173, 178,
182. Bu yargının belki de en önemli istisnası olan Şehristânî (ö. 548/1153),
önceki geleneği sürdürerek, “geç dönem İslâm filozofları” (el-müteahhirûn min
felâsifeti’l-İslâm) tabiriyle gayri müslimlerin de dahil olduğu bir grup filozofa
atıfta bulunmaktadır; bk.

tavır değişikliğinde, söz konusu yüzyıllardan itibaren, gayri müslim
unsurların felsefî faaliyet içindeki sayı ve etkilerinin gittikçe azalmaya
başlamasının önemli bir payının olduğu düşünülebilir. Diğer yandan
Fârâbî (ö. 339/950) ve bilhassa İbn Sînâ’nın, kapsamlı ve etkili felsefî
sistemleri dolayısıyla İslâm dünyasındaki felsefî faaliyeti çoğu zaman

“tek başlarına” temsil etmeye başlamaları, “İslâm filozofu” denildiğinde
doğrudan doğruya bu müslüman isimlerin akla gelmesine ve “İslâm
filozofu” ile “müslüman filozof” arasında zamanla bir özdeşliğin
oluşmasına yol açmışa benzemektedir. Meselâ Gazzâlî (ö. 505/1111),
İslâm hakimiyeti altında felsefe yapanlar anlamındaki “el-mütefelsife
fi’l-İslâm” ve “mütefelsifeti’l-İslâmiyyîn” tabirleriyle sadece Fârâbî ve
İbn Sînâ’yı kastetmekte ve felsefeyle olan hesaplaşmasını bu iki isim
üzerinden gerçekleştirmektedir.17

Bu noktada son yıllarda İslâm felsefesinin, VIII.-XII.

bıraksa da, İbn Rüşd gibi sayıca az bazı isimler, onu, Aristoteles’in
felsefesinden sapmakla suçlamışlar; Sühreverdî (ö. 587/1191) ise
İbn Sînâ felsefesinin yetersizliğini vurgulayarak, “İşrâkîlik” adıyla
anılacak olan bir başka felsefî ekolün kuruluşuna ön ayak olmuştur.
İbn Sînâ felsefesine felsefe dışı çevrelerden gelen tepkilerin en meşhuru
ise Gazzâlî’nin Tehâfütü’l-felâsife’sidir. Şehristânî, Fahreddin er-Râzî
(ö. 606/1210) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi isimler tarafından
sürdürülen bu güçlü eleştiri faaliyeti, İbn Sînâ felsefesinin yok olmasına
değil, bilakis -kaderin cilvesi- felsefenin İslâm dünyasındaki tüm
entelektüeller için zımnen vazgeçilmez bir konum kazanmasına yol
açmıştır.21 Bilhassa Gazzâlî’nin sert eleşirilerini yumuşatarak felsefe-
kelâm-tasavvuf arasındaki ilişkileri yeni bir boyuta taşıyan Râzî’nin,
XIII. yüzyıl sonrası İslâm düşüncesini anlamak açısından kritik bir
konumda olduğu, rahatlıkla söylenebilir. Tabii bu uzlaşmada İbnü’l-
Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddin Konevî’nin (ö. 672/1273) tasavvuf
cephesinden yaptıkları ciddi katkılar da unutulmamalıdır.22 Râzî
sonrası dönemde felâsife kavramının, gittikçe artan bir oranda, sadece
bir tarihsel gerçekliği ifade eder hale gelmesine mukâbil felsefenin
entelektüel hayatın derinliklerine nüfuz etmesi, felâsifenin, varlığını,
hem naklî hem de aklî ilimleri şahsında bir araya getiren yeni “âlim
prototipi”nde sürdürmesine yol açmıştır.